
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57§ 1º, I,II da Lei 
federal nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de verba. TP 117/2012- 
Reforma da EEEM Dr. Angelo Cezarino -Igarapé- Açu, Neste 
Estado. 
Contrato: 93
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051  0130000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Complemento: Conj. Basa
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760304

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pela necessidade de modifi cação da 
Cláusula Segunda da Prorrogação de Prazo, considerando que 
a data do 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo encerrava-
se em 25/06/2014, fi cando prorrogado por mais 60 dias, a 
contar de 26/06/2014 e se estendendo até 24/08/2014, as 
mencionadas datas deverão ser modifi cadas pelas seguintes: 
encerramento em 24/06/2014, fi cando prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 25/06/2014 e se estendendo até 
23/08/2014. 
Contrato: 18-014
Exercício: 2014
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Complemento: Trav. Lomas Valentina
Telefone: 9132764706 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760456

PORTARIA Nº 76 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho 
de 2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor FRANCISCO SARAIVA DA SILVA matricula 
nº 3277070/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Artífi ce, da 
Diretoria de Transportes Hidroviários para a Divisão de Serviços 
Gerais, a contar de 01.10.2014.

PORTARIA Nº 77 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho 
de 2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor ELÁDIO DO CARMO AMARAL matricula 
nº 3277895/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, do  
Departamento de Infra-Estrutura Hidroviárias para a Divisão de 
Serviços Gerais, a contar de 01.10.2014

PORTARIA Nº 78 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor EDILSON ALVES AMORAS matricula nº 
5104548/1, ocupante do cargo de Braçal, do Departamento 
de Operações Hidroviárias para a Divisão de Serviços Gerais, a 
contar de 01.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760472

PORTARIA: 401/2014
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d´água do 
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32773561/MARIO NASCIMENTO TEIXEIRA (SERVENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760485

PORTARIA: 402/2014
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d´água do 
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (AUXILIAR DE PORTARIA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760648

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 54.184,46
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão dos serviços, com fulcro 
no art. 65 da Lei nº. 8.666/93, acarretando refl exo fi nanceiro 
negativo ao contrato inicial. Uma vez que, houve uma 
adequação na planilha (fl s.662 à 665).
Contrato: 19-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          
Estadual
Contratado: JJR CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434214880 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760670

PORTARIA Nº 403 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 244/SETRAN de 05.06.2014, 
publicada no DOE nº 32.665 de 17/0/2014, o servidor JORGE 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, matricula nº 2048620/1, 
ocupante do cargo de Chefe do Núcleo Regional.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, matricula nº 5900963/2, ocupante do cargo de 
CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL, para atuar como fi scal da obra 
entre a Secretaria de Transportes – SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, para execução 
terraplenagem para os serviços de conservação com retiradas 
de pontos críticos na estrada vicinal OP-1, na extensão de 
12,70 km de estradas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760713

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 22/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela necessidade da continuação da 
prestação dos serviços públicos
Contrato: 43-011
Exercício: 2014
Contratado: STAR COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv das Mercedes, Bairro: São Brás, 227
CEP. 66093-630 - Belém/PA
Telefone: 9132362314 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760262

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 038/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 
30/08/2015.
Contrato: 38

Exercício: 2011
Contratado: Tommaso Giarrizzo
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760541

PORTARIA: 23/2014
Objetivo: Participará de Reunião Técnica Zênite
Fundamento Legal: ON001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57225420/RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
12/11/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA -EDITAL 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760549

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAURÍCIO MARQUES CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio Técnico – Nível 
Médio, conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o 
SUS: Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/
SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/10/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760402

PORTARIA Nº 390/2014-SEEL,
 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
considerando o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2014/482960,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO MAIA 
BRITO, matrícula 3280950, ocupante do cargo de Faxineiro, 
lotado neste órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
30 de agosto de 2014, decorrente do falecimento de sua mãe, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
OUTUBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760504

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 5.826,60
Vigência: 01/10/2014 a 01/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a Prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário por mais 12 meses a 
contar de 01 de outubro de 2014. R$ 5.826,60 
Contrato: 11
Exercício: 2013


